РЕШЕНИЕ
Дело №02-АМЗ/06-15/2012

    г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 15 ноября  2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме 28 ноября 2012 года.
Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

Винокуровой Н.Ю. -  зам. руководителя-начальник отдела товарных

                                рынков  Управления  Федеральной

 антимонопольной  службы по Чувашской Республике–

 Чувашии;

Членов Комиссии:

Шевченко А.В. -     ведущего специалиста-эксперта отдела контроля

    за размещением заказов и торгов;
Давыдовой Н.А. -   специалиста-эксперта отдела контроля

    за размещением заказов и торгов;
в присутствии представителей:

ООО «АвтоГранд»:

Кондратьевой Алисы Валерьевны по доверенности от 25.09.2012,

рассмотрев дело №02-АМЗ/06-15/2012, возбужденное в отношении администрации г. Канаш по признакам нарушения статьи 17 Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции" (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России поступило заявление ООО «АвтоГранд» на неправомерные действия администрации г. Канаш Чувашской Республики при проведении открытого конкурса  на право осуществления регулярных автомобильных пассажирских перевозок в г. Канаш, организуемых сверх государственного заказа (лот №1 «Автовокзал-ПУ 16» и лот №2 «ПУ16-ул. Машиностроителей»).

Заявитель указывает на установление в конкурсной документации условий и критериев оценки ущемляющих права и законные интересы перевозчиков.

Дополнительно заявив, что конкурсная комиссия не соответствовала требованиям статьи 7 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,  составление протокола вскрытия конвертов с заявками, протокола оценки и сопоставления заявок, сроки проведения оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе также не соответствует указанному закону.
Рассмотрев материалы дела, и заслушав пояснения сторон, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к следующему.
1. Постановлением от 08.09.2005 № 1034 утверждено Положение об организации пассажирских перевозок в городе Канаш (далее – Положение). В пункте 4.3 названного положения закреплено, что заказ на перевозки пассажиров размещается между перевозчиками в установленном законодательством порядке на конкурсной основе.

Постановлением администрации г. Канаш от 26.03.2012 № 231 утверждена конкурсная документация на проведение открытого конкурса на право обслуживания маршрутов регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом, организуемых сверх муниципального заказа.
В соответствии с извещением о проведении открытого конкурса на торги выставлены следующие маршруты по лоту №1 маршрут №1 «Автовокзал-ПУ 16», по лоту №2 маршрут №2 «ПУ 16-ул. Машиностроителей».
В пункте 11.1 информационной карты конкурса установлены следующие критерии оценки заявок: наличие опыта по перевозке пассажиров (подпункт 11.2), подвижной состав конкурсанта (подпункт 11.3), требования к автобусам (подпункт 11.4), средний срок эксплуатации автобусов (подпункт 11.5), соблюдение требований по безопасности дорожного движения (подпункт 11.6), наличие материально-технической базы (подпункт 11.7), соблюдение условий лицензирования (подпункт 11.8), предложение льготного проезда отдельным категориям граждан (подпункт 11.9).

По правилам пункта 5.1 конкурсной документации конкурсная комиссия оценивает конкурсные заявки по балльной системе и принимает решение о победителе на основании установленных организатором конкурса показателей оценки конкурса.

Согласно пункту 5.2 конкурсной документации оценка заявок на участие в конкурсе осуществляется конкурсной комиссией в целях выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями, установленными в информационной карте конкурса.

При этом конкурсная документация не содержит описания системы балльных оценок, порядка присвоения баллов той или иной заявке по названным показателям; то есть в отношении данных показателей не определен порядок объективной оценки заявки.

Вместе с тем объективная оценка заявки по отдельному критерию, состоящему из четырех показателей, зависит от установления в конкурсной документации порядка объективной оценки заявки по каждому из показателей этого критерия.

По сути закрепление порядка оценки заявок не может быть ограничено установлением максимального значения в баллах по отдельным показателям без доведения до сведения претендентов объективных показателей, на которых члены конкурсной комиссии должны строить свои выводы и, соответственно, к достижению которых должен стремиться участник размещения заказа.

Проанализировав материалы дела, Комиссия приходит к выводу об отсутствии в конкурсной документации порядка оценки заявок на участие в конкурсе.
В силу части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов, запроса котировок цен на товары запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе:

1) координация организаторами торгов, запроса котировок или заказчиками деятельности его участников;

2) создание участнику торгов, запроса котировок или нескольким участникам торгов, запроса котировок преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом;

3) нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запроса котировок;

4) участие организаторов торгов, запроса котировок или заказчиков и (или) работников организаторов торгов, запроса котировок или работников заказчиков в торгах, запросе котировок.
Отсутствие в конкурсной документации порядка оценки заявок не позволяет конкурсной комиссии осуществить объективную оценку конкурсных предложений по указанным лотам, что может привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Таким образом, данными действиями организатора торгов нарушена часть 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
Доводы заявителя о нарушении администрацией г. Канаш при утверждении состава комиссии, составлении протокола вскрытия конвертов с заявками, протокола оценки и сопоставления заявок, срока проведения оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе требований Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» являются необоснованными, в силу того, что действие указанного закона в соответствии со статьей 1 на проведение открытого конкурса  на право осуществления регулярных автомобильных пассажирских перевозок в г. Канаш не распространяется.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях администрации города Канаш нарушение части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	А.В. Шевченко

	Н.А. Давыдова

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
4